información
complementaria
Webcode: GW-1436
GEMÜ 1436 cPos
Posicionador inteligente y controlador de proceso integrado
Características
• Entradas digitales (opcional) para control variable de
funciones para automatización

la trazabilidad
C
Ejemplo de pedido
Opción de pedido Código Descripción
1 Tipo 1436 Posicionador
electroneumático
cPos
2 Bus de campo 000 Sin
3 Accesorio Z Accesorio
4 Modo de funcionamiento 1 Simple efecto
5 Versión de aparato SA01 Posicionador
6 Opción 00 sin
7 Capacidad de caudal 01 150 l/min
8 Longitud del sensor de posición 030 Potenciómetro de 30 mm de longitud
9 Versión Estándar
10 CONEXO Sin
Datos de pedido
www.gemu-group.com6 / 28GEMÜ 1436
GEMÜ 1436www.gemu-group.com 7 / 28
Datos técnicos
Fluido
Fluido de trabajo: Aire comprimido y gases inertes
Contenido en polvo: ≤10 mg/m³/tamaño de partícula ≤40 µm (clase 7)
Punto de condensación
de la presión:
Clase 4, punto de presión de condensación máx. +3 °C
Contenido en aceite: Clase 4, concentración máx. de aceite 5 mg/m³
Clases de calidad según DIN ISO 8573-1
Temperatura
Temperatura ambiente: 0 — 60 °C
0 — 50 °C (Profinet código PN)
Temperatura de almace-
naje:
0 — 60 °C
Conformidades del producto
Directiva CEM: 2014/30/UE
Normas aplicadas:
Emisiones de interferencias:DIN EN 61000-6-4 (09/2011)
DIN EN 61326-1 (industria) (01/2006)
Resistencia a interferencias:DIN EN 61000-6-2 (03/2006)
DIN EN 61326-1 (industria) (10/2006)
Presión
Presión de trabajo: 1,5 — 7 bar
La presión aplicada no debe superar la presión de control máxima de la válvula de proceso.
Capacidad de caudal: Rendimiento total (código) Datos l/min 1) Datos Nl/min 2)
Código 01 150 l/min 84 Nl/min
Código 02 200 l/min 100 Nl/min
Código 03 (Booster) 300 l/min 172 Nl/min
1) Condiciones de referencia: 6 → 0 bar a 25 °C
2) Condiciones de referencia: 6 → 5 bar a 25 °C
Consumo de aire: 0 Nl/min (cuando está inactivo)
Datos mecánicos
Posición de montaje: Cualquiera
Tipo de protección: IP 65 según EN 60529
Peso: 600 g
Datos técnicos
www.gemu-group.com8 / 28GEMÜ 1436
Sensor de posición: se integra con montaje directo
Versión lineal Diseño girato-
rio
Rango de alcance: 0-30 mm 0-50 mm 0-75 mm Ángulo de giro
0-93°
Rango de trabajo: 0-30 mm 0-50 mm 0-75 mm Ángulo de giro
0-93°
Cambio mínimo del sensor de po-
sición:
≥3 % (solo aplicable al realizar la inicialización)
Resistencia R: 3 kΩ 5 kΩ 5 kΩ 3 kΩ
Correlación Sensor de posición 1)
Posición de la válvula/eje
Retraída (arriba)
≙ 100 % (válvula abierta)
90° ≙ 100 %